
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 43551 (2)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μα-
γνησίας.

  O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),
2. των άρθρων 1, 63, 65, 94, 95, 97, 98 και 280 του 

ν. 3852/2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

3. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

4. του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

5. του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133),

6. της παρ. 2 του άρθρου 40 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 46 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 169),

7. των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δα πανών κομμάτων, συνασπισμών 

και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 136),

8. του άρθρου 9 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνο ριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

9. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

B.
1. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου,στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Την υπ’ αρ. 6964/30-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστά-
μενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 553).

3. Την υπ’ αρ. 10372/125421/08-08-2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός της Βασιλικής Ποτούλη του 
Ιωάννη ως αναπληρώτριας Προϊσταμένης, στο Τμήμα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρι-
σας της Διεύθυνσης Διοίκησης».

4. Την υπ’ αρ. 18115/110722/29-9-2011 (Β’ 2317) από-
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με την 
έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μαγνησίας.

5. Την υπ’ αρ. 72/19-4-2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μαγνησίας, με 
την οποία αποφασίζεται η τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Ρήγα Φεραίου 
Ν. Μαγνησίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4491

45719

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.02 09:25:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45720 Τεύχος B’ 4491/01.08.2024

6. Το υπ’ αρ. 5/6-6-2024 πρακτικό του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν. Μαγνησίας με το οποίο 
αποφασίζεται κατά πλειοψηφία, η έγκριση της τροποποί-
ησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Ρήγα Φεραίου.

7. Την υπ’ αρ. 7921/2-7-2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ρήγα Φεραίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 72/19-7-2024 απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μα-
γνησίας με την οποία αποφασίζεται η τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Ρήγα Φεραίου Ν. Μαγνησίας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 40 και της παρ. 4 του άρθρου 46 
του ν. 4830/2021, ως εξής:

Α. Στην ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ και συγκεκριμένα στο Άρθρο 8 «Αρ-
μοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης» και ειδικότερα από την παρ. (α) «Αρμοδιό-
τητες του Γραφείου Αγροτικής Παραγωγής και Αλιείας» 
(Αρμοδιότητες ζωικής παραγωγής) να διαγραφεί η παρ. 
17 που αναφέρει «Μεριμνά για τα αδέσποτα ζώα (περι-
συλλογή, δημιουργία και λειτουργία καταφυγίων κ.λπ.).

Β. Στην ΕΝΟΤΗΤΑ Γ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ και συγκεκριμένα στο Άρθρο 8 «Αρ-
μοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης» να δημιουργηθεί γραφείο Αστικής Πανίδας 
όπου θα αναφέρονται οι αρμοδιότητες αυτού. Ως εκ τού-
του, να προστεθεί παρ. (δ) «Αρμοδιότητες του Γραφείου 
αστικής πανίδας» με τις κάτωθι αρμοδιότητες, ήτοι:

Μεριμνά για την περισυλλογή των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς που οδηγούνται σε καταφύγια αδέσπο-
των ζώων συντροφιάς ή σε Δημοτικό κτηνιατρείο ή 
σε Διαδημοτικά Κέντρα περίθαλψης αδέσποτων ζώων 
ή σε ιδιωτικά συνεργαζόμενα με το Δήμο κτηνιατρεία 
που διαθέτουν την κατάλληλη υποδομή και μπορούν 
να φιλοξενήσουν προσωρινά και για εύλογο χρονικό 
διάστημα τα προς περίθαλψη ζώα, μέχρι την αποθε-
ραπεία τους. Υποβάλλονται σε κτηνιατρική εξέταση, 
στειρώνονται, σημαίνονται με ηλεκτρονική σήμανση 
ως αδέσποτα και καταγράφονται στην διαδικτυακή
ηλεκτρονική βάση.

Συνεργάζεται με το Τμήμα Περιβάλλοντος, Καθαριότη-
τας και Πρασίνου του Δήμου σε θέματα περισυλλογής, 
φροντίδας και προστασίας αδέσποτων ζώων.

Μεριμνά ώστε τα αδέσποτα ζώα συντροφιάς που 
περισυλλέγονται και διαπιστώνεται από την σήμανσή 
τους ότι έχουν ιδιοκτήτη, που έχει δηλώσει ή αμέλησε να 
δηλώσει την απώλειά τους να επιστρέφονται σε αυτόν.

Προωθεί αδέσποτα ζώα συντροφιάς για υιοθεσία σύμ-
φωνα με την προβλεπόμενη από το νόμο διαδικασία.

Μεριμνά για την επαναφορά στο φυσικό περιβάλλον 
των αδέσποτων ζώων συντροφιάς σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία και φροντίζει για τη σίτισή τους.

Μεριμνά για την εφαρμογή και τον έλεγχο των κα-
νόνων προστασίας των ζώων και του συστήματος της 
σήμανσης και της καταγραφής των ζώων συντροφιάς 
και των ιδιοκτητών τους.

Εκπονεί και πραγματοποιεί προγράμματα: α) ευαισθη-
τοποίησης των πολιτών σε θέματα προστασίας των ζώων 

και β) προώθησης και ανάπτυξης της ιδέας της φιλοζωίας 
στα σχολεία του Δήμου.

Μεριμνά για την δημιουργία/σύσταση Μητρώου εθε-
λοντών (δημοτών και κτηνιάτρων) με σκοπό την από 
κοινού συνεργασία σχετικά με την υλοποίηση ενερ-
γειών και δράσεων διαχείρισης των αδέσποτων ζώων 
συντροφιάς, όπως αναφέρει η υπό στοιχεία 1314/ΑΠ.
108588/18-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΞΞ846ΜΤΛ6-ΤΕΚ) εγκύκλιος 
του ΥΠΕΣ.

Λειτουργεί τηλεφωνικές γραμμές επικοινωνίας πολι-
τών για θέματα αρμοδιότητάς του. 

Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία καταφυγίων 
αδέσποτων ζώων.

Μεριμνά για τη σύνταξη μελετών παροχής υπηρεσιών 
και προμηθειών υλικών που αφορούν στις ανάγκες του.

Συγκεντρώνει και επεξεργάζεται κάθε είδους πληρο-
φοριακά στοιχεία σχετικά με τη λειτουργία του προγράμ-
ματος διαχείρισης αδέσποτων ζώων συντροφιάς.

Έχει την αρμοδιότητα παραλαβής δεσποζόμενων 
ζώων, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας, για την ανά-
πτυξη, προστασία, εκτίμηση και παρακολούθηση της 
ζωικής παραγωγής.

Εισηγείται στο Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών (Γρα-
φείο Προσόδων) την επιβολή διοικητικών προστίμων - 
όπου αυτά προβλέπονται - από τις ισχύουσες διατάξεις 
για τα ζώα συντροφιάς.

Τηρεί αρχείο ηλεκτρονικό και χειρόγραφο όλων των 
εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων, παρακολου-
θεί και διεκπεραιώνει κάθε είδους γραμματειακή υπο-
χρέωση που απορρέει από την ευθύνη υλοποίησης των 
αρμοδιοτήτων του.

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο τον κανονισμό 
λειτουργίας της πενταμελούς.

Συνεργάζεται και παρέχει γραμματειακή υποστήριξη 
στην πενταμελή επιτροπή της παρ. 8 του άρθρου 10 του 
ν. 4830/2021 που συγκροτεί ο Δήμαρχος, σχετικά με την 
παρακολούθηση του προγράμματος διαχείρισης αδέ-
σποτων ζώων συντροφιάς και πρόληψης νέων αδέσπο-
των ζώων και εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο 
τον κανονισμό λειτουργίας αυτής.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 του Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μαγνησίας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 18115/110722/29-9-2011 
(Β’ 2317 - ΑΔΑ: 45ΟΛΟΡ10-ΡΘΟ) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας, αναφορικά με την έγκριση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρήγα Φεραίου Ν. Μα-
γνησίας, όπως έχει τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 26 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Λάρισας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044910108240002*


